
昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：云南正晓环保投资有限公司

评价单位：云南湖柏环保科技有限公司

2019 年 9 月



I

根据《中华人民共和国环境保护法》，《中华人民共和国环境影响评价法》

及《建设 项目环境保护管理条例》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南

（试行）》等法律法规的要求，云南正晓环保投资有限公司昆明市医疗废物集中

处置中心新增两条生产线项目应进行环境影响评价并公示环境影响报告书。本环

境影响报告书第四章中环境现状监测等资料及相关附图附件涉及商业机密，水文

地质图等资料及相关附图附件涉及国家机密，内容保密，不予公开。
[...]
BOD、细菌、病原体等。收集后排往新建污水处理站综合废水处理系统处理后回

用，不外排。

④余热锅炉排水W4

余热锅炉通过烟气加热蒸汽，锅炉在运行中，由于锅水的不断蒸发和浓缩，



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

122

容易造成受热面结垢、结渣，致使热交换恶化，排烟温度升高，热损失加大，并

影响蒸汽品质；因此需严格控制给水水质，并不断进行排污，把锅筒与下集箱等

处的高浓度盐水和泥渣、污垢等排出炉外，以保证锅炉水质量，通常以锅炉排污

水的形式外排。本项目锅炉排污量约为 7.68m3/d，该部分排污水属于清净下水，

可直接回用于捞渣机渣冷却用水。

⑤软水系统排水W5

项目循环水系统及余热锅炉补水需用软水，厂区设一套 12t/h软水系统，软

水制备过程中将来水去除水中的有机物、钙、镁离子过程中，将排放一定的浓水，

排放量为 25.92m3/d，此部分浓水污染物主要为 PH、SS、钙、镁离子等，可直接

回用于捞渣机渣冷却用水补水，直接回用不完的排入厂区新建污水处理站综合废

水处理系统处理后回用，根据项目水平衡软水系统排放的浓水 25.92m3/d，其中

16.32m3/d直接回用于捞渣机渣冷却用水补水，剩余 9.6m3/d排入厂区新建污水处

理站综合废水处理系统处理后回用。

⑥循环冷却系统排放浓水W6

厂区建设一座冷却水塔，配套冷却水储罐和冷却水泵，循环水量 106m3/h，

用于推头液压站、进料槽冷却、空压机、冷冻干燥机、碱液冷却器、取样器等设

备冷却，厂区循环冷却水系统需定期排污，水中污染物主要为水温、钙、镁离子，

循环冷却系统排放浓水量为 9.6m3/d，排入厂区新建污水处理站综合废水处理系

统处理后回用。

⑦生活污水W7

二期投产后依托一期现有工作人员，不新增定员工作人员，现有厂区劳动定

员能够满足，因此二期工程投产后，工作人员生活用排水不变，用水量为 16m3/d，

生活污水产生量为 12.8m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD、氨氮、P、动植物

油等。经化粪池预处理后排入新建污水处理站综合废水处理系统处理后回用，不

外排。

⑧初期雨水W8

根据《医疗废物集中处置技术规范》环发[2003]206，焚烧厂区采用雨污分

流制。厂区雨水排水量的计算采用昆明暴雨强度公式：

本工程区域初期雨水计算采用昆明暴雨强计算公式：

q=700(1+0.775lgP)/t0.496



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

123

式中：

P——设计重现期（a），采用 20年；

t——降雨历时（min），采用 15分钟。

经计算，设计重现期为 20年的暴雨强度：q=366.9L/(s·ha)

初期雨水排放量公式：Q＝q×Ψ×F×T

式中：q——暴雨强度；

Ψ——径流系数（取 0.6）；

F——汇水面积（18633m2，1.8633ha，除绿绿化用地及办公生活区外厂区占

地）；

T——收水时间，按 15min计算。

计算可得，重现期 20年的暴雨强度下项目最大初期雨水（前 15分钟）需

收集量约为 369.2m3/次。

厂区初期雨水经收集后自流至初期雨水收集池，容积 450m3，再用泵加压送

至污水处理站进行处理，后期雨水经厂区雨水管道收集后排至厂区外，最终排至

自然水体。

项目建成后厂区生产焚烧处理主体工艺与现有生产大部分相同，项目建成后

各废水水质情况与现有工程类似，项目建成后产生的各废水汇总情况见表 3.5-8。

表 3.5-8 项目废水产生情况汇总表

序号 来源
产生量

（m3/d） 主要污染物 处理方式
排放量
m3/d

W1 周转箱清洗消

毒废水
56

BOD5、COD、PH、
SS、细菌、病原体

等

进入新建污水处理站综合

废水处理系统处理后回用
0

W2
焚烧烟气净化

系统湿式洗涤

塔废水

91.2 含有 SS、高度盐

等

单独收集后，进入污水处理

站湿式洗涤塔废水处理系

统处理后回用

0

W3 地坪冲洗水及

车辆清洗水
43.2 SS、COD、BOD、

细菌、病原体等

进入新建污水处理站综合

废水处理系统处理后回用
0

W4 余热锅炉排水 7.68 水温、钙、镁离子
直接回用于捞渣机渣冷却

用水
0

W5 软水系统排水 25.92 PH、SS、钙、镁

离子等

部分直接回用于捞渣机渣

冷却用水补水，剩余排入厂

区新建污水处理站综合废

水处理系统处理后回用

0

W6 循环冷却系统

排放浓水
9.6 PH、SS、钙、镁

离子

排入厂区新建污水处理站

综合废水处理系统处理后

回用

0



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

124

序号 来源
产生量

（m3/d） 主要污染物 处理方式
排放量
m3/d

W7 生活污水 12.8 COD、BOD5、氨

氮、动植物油

经化粪池预处理后排入新

建污水处理站综合废水处

理系统处理后回用，不外排

0

W8 初期雨水
最大

369.2m3/
次

COD、SS 等

初期雨水收集池收集，均匀

注入污水处理系统调节池，

与厂区综合废水一同处理

0

3.5.2.2项目建成后厂区废水处置情况

（1）废水处置量

项目建成后厂区产生的废水总量为 246.4m3/d（其中 24m3/d清净下水直接回

用于捞渣机渣冷却用水，剩余 222.4m3/d进入厂区污水处理站处理）。

项目进入厂区污水处理站的废水 222.4m3/d，分为两类，一类为综合废水（主

要包括周转箱清洗消毒废水，地坪冲洗水及车辆清洗水、循环冷却系统排放浓水、

部分软水系统排水、化验室废水及生活污水）共 131.2m3/d，进入污水处理站的

综合废水处理系统处理后回用，不外排；另一类为湿式洗涤塔废水，为高盐废水，

产生量为 91.2m3/d该污水中含有高浓度的氯盐，少量的飞灰，该类废水单独收集

处理，进入污水处理站湿式洗涤塔废水处理系统处理后回用（先经过混凝沉淀预

处理后，进入三效蒸发系统进行蒸发结晶处置，冷凝液排入回用水池）。

项目进入污水处理站废水分别经综合废水处理系统和湿式洗涤塔废水处理

系统处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 及《城市污

水再生利用 工业用水水质》中洗涤用水标准后回用，不外排。

（2）污水处理工艺

一期项目现有污水处理设备处理能力为 85m3/d，二期建设后新增污水站处

理处理规模 180+96m3/d（180m3/d综合废水处理系统，96m3/d湿式洗涤塔废水处

理系统），二期污水处理站建成投入使用后拆除除污水调节池外的一期污水处理

设备，原有的一期污水处理站污水调节池仍作为二期调节池使用。项目建成后厂

区污水处理工艺流程如下图 3.5-2。



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

125

图 3.5-2 项目污水处理流程图

污水处理工艺流程简述：

根据污水的水质情况，厂区综合废水先通过物化预处理将水中灰渣和消毒水

去除（灰渣去除机理主要通过加入絮凝剂沉淀去除，消毒水主要是加入氢氧化钙

去沉淀除氯），再进入生化系统进一步去除有机物及氨氮等污染物，好氧段采用

MBR膜生物反应器，MBR出水再经过 NF+RO膜系统进一步深度处理，出水排

入回用水池回用，RO浓水进入三效蒸发系统进行蒸发结晶处置。

焚烧系统湿法洗涤塔排放废水单独收集后，先经过混凝沉淀预处理后，进入

三效蒸发系统进行蒸发结晶处置，冷凝液排入回用水池，结晶盐渣防渗装袋后送

入昆明市危废处置中心进行处置。

①预处理

两类废水（综合废水、湿式洗涤塔废水）首先经过独立管道分别收集到调节

池，进行水质水量调节、储存后，提升至混凝沉淀池，在反应段加混凝剂、絮凝

剂进行混凝反应，再通过沉淀，去除部分污染物及沉渣后排入后续处理工段。

②生化处理

综合废水经过预处理后，自流排入生化处理系统，废水中的有机物的去除主



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

126

要是靠微生物吸附与代谢作用，然后对吸附代谢物进行泥水分离来完成的。生化

系统分为厌氧和好氧两部分。

废水厌氧生物处理是指在无分子氧条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生

物）的作用，将废水中的各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过

程。好氧池的目的是利用好氧反应降解剩余的 COD，保证出水水质，本项目好

氧池采用膜生物反应器（简称MBR）。

③NF/RO系统

综合废水经生化处理后，本工程采用 NF系统和 RO系统作为深度处理工艺，

经外置MBR膜处理，水中污染物已被大量去除。采用 NF和 RO作为深度处理

工艺，纳滤系统拟采用卷式有机复合膜，反渗透膜选用卷式有机复合膜。反渗透

产水做为最终产水，达标后进行回用。

④三效蒸发系统

湿式洗涤塔的高盐废水难以采用生化系统进行处理，本方案采用三效蒸发系

统进行处理。三效蒸发系统主要处理预处理后的湿式洗涤塔废水及综合废水处理

系统的 RO浓水。高盐废水经过压力管道输送，排至高盐废水调节池，进行水质

水量调节储存后，提升至混凝沉淀池，在反应段加混凝剂、絮凝剂进行混凝反应，

再通过沉淀，去除部分污染物及沉渣后，通过泵提升至三效蒸发系统进行脱盐处

理，三效蒸发系统产生的冷凝液排至回用水池回用，结晶盐渣装袋后送入昆明市

危废处置中心进行处置。三效蒸发器采用混流形式，流程说明如下：

预处理后的湿式洗涤塔废水由进料泵经进料控制阀和流量计，送到三效蒸发

器顶部，通过上部管板上的分布装置均匀地进入加热管，以薄膜形式向下流动，

同时进行剧烈的蒸发，废水在蒸发器底部离开进入三效分离室，高盐废水盐渣及

水汽在分离室里被分离，部分高盐废水由三效循环泵进入三效蒸发器顶部进行循

环，部分高盐废水通过控制阀进入一效蒸发器顶部，高盐废水在一效蒸发后，经

一效循环泵使部分高盐废水再回到一效蒸发器顶部时进行循环，部分高盐废水通

过调节阀进入二效蒸发器顶部，高盐废水在二效蒸发后，经二效循环泵使高盐废

水再回到二效蒸发器顶部进行循环，部分高盐废水(达到 40%浓度)通过调节阀进

入结晶蒸发器，高盐废水在结晶加热蒸发后，部分经强制循环泵在结晶分离室进

行强制循环在此浓缩后结晶盐渣通过出料阀进行出料。该装置物料走向为混流形

式，顺序为三、一、二，设定各效顺序按蒸汽走向排列，也就是说稀液体进入三



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

127

效后，被送到一效，再到二效最后在二效离开蒸发装置。

锅炉来的蒸汽由分汽包截止阀后进入热泵，进入一效蒸发器作为热源进行加

热，第一效分离器产生的二次蒸汽进入第二效加热器作为热源，第二效分离器产

生的二次蒸汽进入第三效加热器作为热源，第三效产生的二次蒸汽进入预热器、

冷凝器后变成冷凝液排至回用水池。

⑤污泥处理系统

综合污水处理系统污水处理过程产生物化污泥和生化剩余污泥，这些污泥含

水率高、容积大，不便于输送与处置，易腐化发臭，因此应对污泥进行有效处理，

综合污水处理系统产生的污泥由污泥泵压入板框压滤机进行固液分离，滤液回到

调节池，滤饼袋装后送入回转窑进行无害化焚烧处置。

湿式洗涤塔废水处理系统产生的沉淀污泥由污泥泵压入板框压滤机进行固

液分离，滤液回到调节池，沉渣滤饼同三效蒸发产生的结晶盐渣暂存后送入昆明

市危废处置中心进行处置。

⑥消毒回用

污水处理站各废水处理系统处理后的水进入清水池，进行紫外消毒后进入回

用水池，回用水池的水由回用水提升泵送入车间回用、固化站飞灰固化、车辆冲

洗等。

（4）污水处理系统设计指标情况

①综合废水处理系统：项目综合废水处理系统主要由预处理、生化处理及

NF/RO系统组成，根据设计资料项目综合废水处理系统设计的进出水水质如下：

表 3.5-9综合废水处理系统污水进出水水质一览表 mg/L

项目/工艺 CODCr BOD5 NH3-N SS TP 铬 总砷 总汞 总铜 总锌 总铅

调节池进水 450 150 25 400 2 0.5 0.5 0.05 1.5 5 1

生化

（MBR）
进水 450 150 25 400 2 0.5 0.5 0.05 1.5 5 1
出水 40 15 2 80 0.8 0.1 0.1 0.01 0.3 1 0.2

NF/RO系统出水 8 3 0.6 0.8 0.08 0.01 0.01 0.001 0.03 0.1 0.02
GB/T19923-2005
洗 涤 用 水 ；

（ GB18466-200
5）表 2

60 20 15 20 / 0.5 0.5 0.05 / / 1

②湿式洗涤塔废水处理系统：项目湿式洗涤塔废水处理系统主要由预处理、

三效蒸发系统组成，根据设计资料项目湿式洗涤塔废水处理系统设计的进出水水

质如下：



昆明市医疗废物集中处置中心新增两条生产线项目环境影响报告书

128

表 3.5-10湿式洗涤塔废水处理系统污水进出水水质一览表 mg/L

项目/工艺 CODCr SS 总盐分 铬 总砷 总汞 总铜 总锌 总铅

预处理进水 400 400 30000 1.5 0.5 0.05 1.5 5 1

三效蒸发

设计

进水 800 400 70000 1.5 0.5 0.05 1.5 5 1

出水 40 0.2 1000 0.01 0.01 0.001 0.03 0.1 0.02

GB/T19923-2005 洗涤

用 水 ；

（GB18466-2005）表 2
60 20 / 0.5 0.5 0.05 / / 1

3.5.3固体废物

项目建成后后厂区固废产生的种类与现有工程类似，产生的固体废物主要

有：回转窑焚烧底渣 S1、烟气净化系统收集焚烧飞灰 S2、湿式洗涤塔废水处理

系统产生污泥 S3、综合废水处理系统产生的污泥 S4、布袋除尘器废布袋 S5、回

转窑产生的废弃耐火砖 S6、废弃离子交换树脂 S7、废机油 S8、生活垃圾 S9，

项目建成后固体废物的产生量类比现有工程进行核算。

（1）回转窑焚烧底渣 S1

医疗废物经回转窑热解燃烧后排出的焚烧低渣，根据类比现有工程的产生情